■ סדרת ניירות מדיניות ■

האם יש מחסור במורים?

נחום בלס

נייר מדיניות מס' 2010.14

ירושלים, כסלו תשע"א, דצמבר 2010

מרכז טאוב לחקר המדיניות החברתית בישראל

המרכז נוסד ב-1982 ביוזמתם של הרברט מ' סינגר, הנרי טאוב, וארגון הגיוינט האמריקאי. המרכז ממומן באמצעות קרן צמיתה שהוקמה על-ידי קרן הנרי ומרלין טאוב, קרן הרברט ונל סינגר, גיין וגיון קולמן, קרן משפחת קולקר-סקסון-הלוק, קרן משפחת מילטון א' ורוזלין ז' וולף, וארגון הגיוינט האמריקאי.

אחד הממצאים המתגלים מן הלוח הוא, שמורות ערביות מלמדות מרצונן כעשרה אחוז, בממוצע, יותר שעות ממורות יהודיות. עובדה זאת מצביעה על הצורך בבדיקה רצינית של הטיעונים בדבר חוסר האפשרות להגדיל את היקפי המשרה של מורים ואת הפגיעה הצפויה באיכות עבודתם.

לוח 2. ממוצע שעות עבודה בשבוע למורה, לפי רמת חינוך, תשנ"א-תשס"ח
(1990/91-2007/08)

תשנ"א (1990/91) תש"ס (1999/2000) תשס"ח (2007/08)
• חינוך יסודי
20.9 22.6 22.6 חינוך עברי
24.9 24.9 24.1 חינוך ערבי
• חינוך על-יסודי
חטיבות הביניים
18.0 19.9 21.2 חינוך עברי
19.4 20.4 21.1 חינוך ערבי
חטיבה עליונה
19.6 18.3 18.6 חינוך עברי
23.2 23.0 22.8 חינוך ערבי

מקור: הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, שנתון סטטיסטי לישראל 2008, מס' 59 (לוח 8.33).

אין ספק, שבחלק מהמקרים אי-ההתאמה בין המקצוע שהמורה למד למקצוע שהוא מלמד נובעת ממחסור במורים בעלי הכשרה ראויה, אך לעיתים הסיבה נעוצה בדרך הארגון של בית-הספר יותר מאשר במחסור במורים, באידיאולוגיה הפדגוגית (קיום או העדר הוראה כוללת), ובגודל בית-הספר (האם הוא מאפשר או לא משרה מלאה למורה מקצועי).

לוח 3. התאמה בין תחום ההוראה לתחום ההכשרה – מורים בחינוך יסודי, לפי פיקוח ותחומי הוראה נבחרים, תשס"ו (2005/06) (אחוזים)

מגזר ערבי מגזר עברי סך-הכל סך-הכל תחום הוראה
חרדי ממלכתי-דתי ממלכתי
39.4 28.8 37.7 41.7 38.0 38.3 סך-הכל
77.2 9.1 75.3 85.8 76.8 76.9 חינוך גופני
78.7 41.0 62.2 76.9 69.6 72.0 חינוך מיוחד
— 68.9 71.6 13.3 61.6 61.6 לימודי יהדות
73.0 11.8 42.5 65.1 48.4 55.2 אנגלית
55.3 18.5

אך ייתכן גם, שהרחבת ההוראה של מקצועות כגון מחשבים ותקשורת, בהם עדיין אין מספיק מסגרות של הכשרת מורים, הביאה לגיוס מורים לא-מוסמכים, וייתכנו גם הסברים נוספים. בכל מקרה, אפילו בחטיבה העליונה מספר המורים הבלתי מוסמכים זניח וכמעט שאינו עולה על 2 אחוזים.

לוח 4. סך-כל המורים ומורים לא-מוסמכים, לפי רמת חינוך, תשנ"א-תשס"ו
(מספרים מוחלטים) (1990/91-2005/06)

חינוך ערבי חינוך עברי
תשס"ו (2005/06) תש"ס (1999/2000) תשנ"א (1990/91) תשס"ו (2005/06) תש"ס (1999/2000) תשנ"א (1990/91)
כל מערכת החינוך
26,895 19,412 10,565 99,633 98,862 73,196 סך-הכל
1,341 1,478 640 3,094 4,402 4,294 מזה: לא מוסמכים
5.0 7.6 6.0 3.1 4.4 5.8 % לא מוסמכים
חינוך קדם יסודי
2,214 1,455 534 9,302 8,895 7,509 סך-הכל
117 179 42 242 302 608 מזה: לא מוסמכים
5.3 12.3 7.8 2.6 3.4 8.1 % לא

¹¹ הטיעון לגבי הסוגיה האם יש מחסור במורים, או שהוא רק לא הוחרף לאחרונה, נידון כאשר דנו בגודל הכיתה כאינדיקטור למחסור במורים וטיעון זה תקף גם כאן.

לוח 5. ממוצע תלמידים למורה*, לפי רמת חינוך ומגזר, תשנ"ו-תשס"ז
(1995/96-2006/07) (שנים נבחרות)

שנה ממלכתי ממלכתי-דתי חרדי ערבי
חינוך יסודי
תשנ"ו (1995/96) 11.72 10.77 25.31 18.79
תשס"א (2000/01) 10.09 9.76 19.07 15.62
תשס"ו (2005/06) 10.40 10.04 16.02 13.67
תשס"ז (2006/07) 10.55 10.46 16.61 13.61
חטיבת ביניים
תשנ"ו (1995/96) 10.73 9.40 - 12.49
תשס"א (2000/01) 10.29 8.02 - 12.24
תשס"ו (2005/06) 9.58 7.33 - 12.26
תשס"ז (2006/07) 9.81 7.58 - 12.92
חטיבה עליונה
תשנ"ו (1995/96) 9.10 6.96 10.19 14.46
תשס"א (2000/01) 8.67 6.76 11.18 12.24
תשס"ו (2005/06) 8.64 6.28 10.40 12.12
תשס"ז (2006/07) 8.61 6.14 10.36 12.41

* ממוצע התלמידים למורה למעשה נמוך יותר בשל שעות גיל הניתנות למורים ומפחיתות את שעות העבודה שלהם בפועל מ-30 שעות ביסודי ו-24 שעות בעל-יסודי. עם זאת, אופן החישוב לא השתנה לאורך שנים, ואנו מצביעים בלוח זה על מגמות בלבד, אולם אין לדבר משמעות בהקשר לדיון על מחסור במורים.

תמיכת מה בכך אפשר לראות בהבדל בין שיעורי הקליטה בעבודה של בוגרי האוניברסיטאות, הפונים בעיקר לחינוך העל-יסודי, שם כפי שראינו יש יותר ביקוש בעיקר בגלל פרישה מואצת של מורים מסיבות גיל, לבין בוגרי המוסדות להכשרת מורים, הפונים בעיקר לחינוך היסודי ולחטיבות הביניים.

לוח 6. מועסקים בהוראה מתוך בוגרי מוסדות להכשרת עובדי הוראה, ומתוך מקבלי תעודת הוראה מהאוניברסיטאות, לפי שלב חינוך ותכונות נבחרות, תשנ"ב (1991/92) ותש"ס (1999/2000) (אחוזים)

תש"ס (1999/2000) תשנ"ב (1991/92)
בוגרי מכללות להוראה
56.9 64.6 סך-הכל
מין:
46.5 56.4 גברים
58.7 66.5 נשים
גיל:
51.9 59.5 עד 24
59.5 68.5 29-25
65.8 68.1 +30
שנות לימוד של האב:
70.0 77.2 8-1
57.5 64.1 12-9
53.6 66.3 15-13
49.2 59.0 +16
בוגר בהוראה "תואר"
50.5 59.4 סיים ללא תואר
71.3 80.4 סיים עם תואר
פיקוח מוסד לימודים:
67.3 72.3 ממלכתי
54.3 70.3 ממלכתי-דתי
33.5 28.9 דתי אחר
תחום הכשרה:
74.7 76.2 מדעי הרוח
90.6 87.5 שפות זרות
56.2 68.4 חינוך
44.0 49.4 אמנות

תש"ס (1999/2000) תשנ"ב (1991/92)
תחום הכשרה (המשך):
62.9 64.3 מדעי החברה
78.8 78.3 אנגלית
79.9 76.4 עברית
77.1 76.3 מתמטיקה
79.7 79.2 מדעי הטבע
43.6 51.9 לימודי יהדות
23.1 45.0 מקצועות טכניים
22.2 48.8 מקצועות טכנולוגיים
34.5 72.3 מדעי המחשב
מקבלי תעודת הוראה מהאוניברסיטאות
75.5 74.4 סך-הכל
מין:
77.0 76.8 גברים
75.3